
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 846 del 11/12/2024

OGGETTO: CONTRATTAZIONE PRESTAZIONI TERMALI EX ART. 8 QUINQUIES - DETERMINAZIONI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: CONTRATTAZIONE PRESTAZIONI TERMALI EX ART. 8 QUINQUIES -
DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la DGR 147 del 17 marzo 2023 ad oggetto Prestazioni termali: approvazione tetti
massimi di spesa e definizione schema contrattuale. triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la DGR 241 del 27 aprile 2023 ad oggetto Prestazioni di riabilitazione termale:
approvazione schema di contratto per il triennio 2022-2024;

ATTESO che con i suddetti provvedimenti è stata stabilita la contrattazione ex art. 8 quinquies per
il triennio 2022- 2024 delle prestazioni sanitarie erogate presso gli stabilimenti termali privati
accreditati della regione Abruzzo;

ATTESO che con DGR 558 del 30 agosto 2023 è stato ammesso alla suddetta contrattazione un
ulteriore erogatore privato che medio tempore ha acquisito il titolo di accreditamento
istituzionale;    

RILEVATO che ai sensi dei predetti atti la regione Abruzzo, a fronte di una previsione di spesa
massima annuale destinata alle prestazioni termali private accreditate pari a € 3.290.401,00, ha
assegnato nel triennio considerato tetti di spesa pari a € 774.096,29 per l’anno 2022, € 2.189.048,65
per l’anno 2023, ed € 2.502.648,65 per l’anno 2024;      

PRECISATO che dette assegnazioni sono state stabilite tenuto conto della necessità della
conservazione di una quota di budget da riservare ad una eventuale riattivazione dello storico
stabilimento termale sito in Caramanico Terme (ASL 203 Pescara), il cui ente gestore Società delle
Terme srl è stato dichiarato fallito con Sentenza n. 66/2021 del Tribunale di Pescara, depositata in
Cancelleria il 19/10/2021 (R.F. n. 65/2021) e per il quale i curatori fallimentari, nella prospettiva
dell’avvio delle procedure di cessione dell’azienda,  avevano formalizzato una espressa richiesta nel
senso sopra indicato;



ATTESO che ad oggi tutte le aste indette per la vendita del complesso delle Terme di Caramanico
sono andate deserte, e che, pertanto, non si intravedono possibilità di ripresa per il corrente anno
dell’attività presso lo stabilimento interessato;  

DATO ATTO che il risparmio derivante dal mancato assorbimento delle risorse per il sistema
termale attribuite alla regione Abruzzo ammonta, per l’anno 2024, a complessivi  € 787.752,35;

DATO ATTO che con la nota prot RA 419635 del 29/10/2024 il Servizio Accreditamento e accordi
contrattuali del Dipartimento Sanità ha chiesto ai GACEP della ASL Avezzano Sulmona L’Aquila e
della ASL di Pescara, competenti territorialmente per gli stabilimenti termali accreditati e
contrattualizzati con il SSR, il dettaglio del quantum fatturato dagli enti erogatori di rispettiva
afferenza, e corrispondentemente liquidato, nelle annualità 2023 e 2024;

PRESO ATTO dei riscontri forniti dalle competenti aziende sanitarie, di cui alle note acquisite:

 ASL Avezzano Sulmona L’Aquila n. 206064 del 08/11/2024, assunta al prot. RA
435212/2024;  

 ASL di Pescara n. 98763 del 30/10/2024 e n. 101335 del 07/11/2024, rispettivamente
assunte al prot RA 421086/2024 e RA 431927/2024;   

RILEVATO in particolare che:

 gli erogatori accreditati di competenza territoriale della ASL Avezzano Sulmona L’Aquila
alla data del 31 ottobre 2024 hanno fatturato una quota di budget rapportata ai primi dieci
mesi dell’anno corrente bel al di sotto del quantum disponibile, tale da rendere spendibile,
per ciascuno di essi, nei restanti due mesi, oltre il 60% del tetto di spesa assegnatogli;

 lo stabilimento termale di Popoli, unico accreditato sul territorio della ASL di Pescara,  alla
data del 31 ottobre 2024, ha fatturato la quasi totalità del budget rapportato ai primi dieci
mesi dell’anno corrente con un trend di produzione costantemente crescente nel tempo;

 che con nota acclarata al protocollo 440030 del 13 novembre 2024 la società TERME Inn
Popoli srl ha segnalato l’incapienza del tetto di spesa assegnatole rispetto alle richieste di
prestazioni prenotate sino alla data del 31 dicembre 2024;

RITENUTO di valorizzare il settore termale regionale, nei limiti delle risorse risparmiate nell’anno
2024, anche in ragione dell’indotto che è capace di generare nel territorio di riferimento;

STABILITO, in questo senso, di integrare, per il corrente anno, di complessivi euro 200.000,00, il
tetto di spesa riconosciuto allo stabilimento termale di popoli della società Terme Inn Popoli srl;

PRECISATO che le ulteriori prestazioni, nei limiti del budget assegnato, potranno essere
riconosciute dalla ASL di Pescara solo se erogate nell’ambito della dotazione accreditata allo
stabilimento termale e secondo le modalità stabilite dall’accordo negoziale di cui alla DGR n.
241/2023;

EVIDENZIATO che l’integrazione del budget negoziale dello stabilimento di Popoli è disposto nei
limiti della spesa massima programmata per il settore termale dalla DGR 147/2023;



ATTESO che dall’applicazione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del
bilancio regionale;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di
cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio proponente ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui
alla D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e
24 della L.R. n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità
dello stesso;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del presente atto ne ha
attestato altresì la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

tutto ciò premesso

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate

1. DI DARE ATTO che la perdurante inattività delle terme di Caramanico ha determinato, per il
2024, un risparmio delle risorse programmate dalla DGR n. 147/2023 per complessivi € 787.752,35;

2.DI VALORIZZARE, nei limiti delle predette risorse, il settore termale regionale anche in
ragione dell’indotto che è capace di generare nel territorio di riferimento;

3.DI INTEGRARE, allo scopo, di complessivi euro 200.000,00 il tetto di spesa riconosciuto dalla
DGR 147/2023 allo stabilimento termale di Popoli della società Terme Inn Popoli srl;

4.DI PRENDERE ATTO che medesima esigenza non si pone per le ulteriori strutture termali
accreditate sul territorio regionale alla luce di quanto comunicato dall’afferente ASL nell’ambito
dell’istruttoria in narrativa;



5.DI PRECISARE che le prestazioni termali, ricadenti nell’integrazione di cui al punto 3, potranno
essere riconosciute dalla ASL di Pescara se erogate nell’ambito delle dotazioni accreditate e
secondo le modalità stabilite dall’accordo negoziale di cui alla DGR n. 241/2023;

6.DI PRECISARE, inoltre, che l’integrazione del budget negoziale in favore dello stabilimento
termale di Popoli, efficace dalla data di adozione del presente provvedimento, è disposto nei limiti
della spesa massima programmata per il settore termale dalla DGR 147/2023;

7.DI RICHIAMARE E CONFERMARE quanto previsto con la DGR 147/2023 e successivi
connessi provvedimenti ove non in contrasto con il presente atto;  

8.DI DEMANDARE alla ASL di Pescara le attività funzionali all’attuazione del presente
provvedimento;

9. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio
regionale;

10. DI NOTIFICARE la presente deliberazione alle AASSLL, alle strutture termali accreditate,
alla ASR, di procederne alla pubblicazione sul BURAT e sul sito istituzionale della Regione
Abruzzo, curandone altresì la trasmissione ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/12/2024 19:12:59
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 12/12/2024 10:00:12
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


